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AQLI ZAIF O'QUVCHILAR NUTQINI O'STIRISH USULLARI 

 

Nabiyev Ravshanjon Shavkatjon o’g’li  

Qo’qon DPI Maxsus pedagogika kafedrasi o’qituvchisi 

Halilova Xavasxon Isomiddin qizi 

Qo’qon DPI Oligofrenopedagogika yo’nalishi  2-kurs talabasi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada aqli zaif o'quvchilar nutqini o'stirish usullari va 

ularni aniqlash, olimlar tomonidan o’rganilishi, bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash 

va ularda uchraydigan muloqot xususiyatlari ilmiy va nazariy jihatdan atroflicha 

keltirib o’tilgan. Ularda uchraydigan muloqotning turli xususiyatlari haqida maktabga 

tayyorlash ishlari xususida so’z yuritilgan. Aqli zaif bolalarni  nutqini o’stirish turli 

usul va vositalardan foydalanilgan. 

Kalit so’zlar. Aqli zaif, nutq o’stirish, ta’lim ehtiyojlari, ruhiy rivojlanishi 

sustlashgan, muloqot, nutq faoliyati, bilish jarayonlari, spektr, maktab ta’limi, xulq-

atvor, diqqat, xotira, tafakkur 

              

Bugungi kunda yurtimizda amalga oshirilayotgan ishlar yosh avlodni har 

tomonlama barkamol qilib tarbiyalash, kelajakda Vataniga, yurtiga kerakli inson qilib 

tarbiyalash yetakchi o'rinni egallab kelmoqda. Kelajakda m'lum bir kasb-hunarni 

tanlashi uchun keng imkoniyatlar eshigi ochilmoqda. Buning yo'lida yoshlikdan 

boshlang'ich ma'lumotlar bilan qurollanishdan iborat bo'ladi. Nogironlarni ijtimoiy va 

xuquqiy jihatdan ximoya qilish ularni kasb-hunarga tayyorlash bo'yicha yurtimizda bir 

qator qarorlar o'z aksini topmoqda. Prezidentimiz Sh.M. Mirziyoyev tomonidan 2020-

yil 15-oktabr, O‘RQ-641-sonli qarori Qonunchilik va Senat tomonidan maqullandi. 

Ushbu Qonunning maqsadi nogironligi bo‘lgan shaxslarning huquqlarini ta’minlash 

sohasidagi munosabatlarni tartibga solishdan iborat. Shuni ta'kidlab o'tish joizki ushbu 

qonunning 6-7 boblarida nogironlarni kasb -hunarga tayyorlash va sharoitlarni yaratish 

haqida bir qancha yo'nalishar belgilab berilgan. Nutq inson faoliyatining yetakchi 

faoliyati hisoblanadi. Chunki inson atrof muxitdagi asosiy ma'lumotlarni muloqot 

jarayonida o'zlashtiradi. Nutq — bu komunikatsiya ya'ni aloqa vositasi hisoblanib, har 

bir inson o'z tanlagan faoliyatini jamiyat a'zolariga o'rgatish va o'rganishda bevosita 

foydalanib keladi. 

Barchamizga ma'lumki, sog'lom insonlar nutqining rivojlanishi atrofdagilar, 

yaqinlari e'tiboriga bog'liq holatda amalga oshib boradi. Bunda birinchi o'rinni 

farzandning ota-onasi egallaydi. Ota ona farzandini jismonan va aqliy jihatdan 

rivojlantirib boradi. Sog'lom insonlarda barcha jarayonlar asta sekinlik bilan rivojlanib 

boradi. Agar farzandining intelektida biror bir jarayonlar orqada qolsa yoki og'ir aqli 

nuqsonga ega bo'lsa, har tomonlama ota va onaga ruxiy zarba bo'ladi. Bu esa bolada 
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aqliy yetishmovchilik sabab ikkinchi bir nuqsonni yuzaga chiqarishiga sabab bo'lishi 

mumkin. Shunday kamchiliklardan biri bu aqli zaif o'quvchilar nutqidir. Aqli zaif 

o'quvchilar nutqi ustida bir nechta olimlar o'zlarining ilmiy ishlarida faoliyat olib 

borishgan. Ulardan M.F. Gnezdilov, V.G. Petrova, O.V. Kashe, Ye.V. Orlova, V.V. 

Voronkova, V.S. Raxmonova va bosha olimlarning bergan ma'lumotlariga ko'ra 

birinchi sinfga kelgan aqli zaif o'quvchilarning 66%i da talaffuz nuqsonlari uchraydi 

deb ilmiy jihatdan asoslab bergan. Aqli zaif o'quvchilar bilan logopedik ishlarni 

qanchalik erta boshlash amalga oshiriladigan ishning yanada erta bartaraf etishga 

imkon beradi. 

Bilamizki nutq bevosita umumiy matorika va aynan mayda qo'l matorikasi bilan 

bog'liq. Aqli zaif o'quvchilar nutqini o'stirishda texnologiya darslarining o'rni 

nihoyatta katta. Chunki bu dars orqali o'quvchilarda barcha ruxiy jarayonlar ( tafakkur, 

tasavvur, xotira, sezgi, idrok) bilan birga analizatorlar (ko'rish, eshitish, teri taktil, 

harakat, nutq) faoliyati ham bevosita ishtirok etadi. Tadqiqotlarga qaraganda 

insonning biror bir ma'lumotni o'zlashtirishida uning nechta analizatorlarining ishtirok 

etishiga bog'liq. Chunki bola bir vaqtning o'zida o'rganilayotgan predmet nomini 

eshitadi, ko'radi, ushlaydi, uning rasmini chizadi va nomini og'zaki nutq orqali 

takrorlaydi. Aqli zaif o'quvchilar nutqini o'stirishda texnologiya darslarida qurish-

yasash jarayoni muhim omil bo'lib xizmat qiladi. Darslar jarayonida o'quvchilarga 

oddiy bo'lgan elementar harakatlar va ma'lumotlar ham og'zaki holatda aytishga 

o'rgatish va qayta so'rab olish yuqori natijalarga erishishga turtki bo'ladi. O'rgatish 

jarayonida qayta-qayta takrorlatish aqli zaif o'quvchilarda ma'lum darajada 

ko'nikmalarga erishish mumkin bo'ladi. Sizda savol tug'ulishi mumkin. Qanday qilib 

aqli zaif o'quvchilarning nutqini texnalogiya darslarida o'stirish mumkin? Texnologiya 

darslarining nutq faoliyatiga qanday aloqasi bor?  

Aqli zaif o'quvchilar nutqini texnologiya darslarida rivojlantirishda ko'zlangan 

maqsadlardan biri mayda qo'l matorikasini rivojlantirish muxim hisoblanadi. Bizga 

ma'lumki, aqli zaif o'quvchilar mayda qo'l matorikasi birmuncha sust  rivojlanganligi 

sababli ular bilan korreksion ishlarni amalga oshirish yetakchi o'rinni egallaydi. 

Chunki harakatlarni rivojlanishi nutq markazlarini qo'zg'alishiga sabab bo'ladi. 

Texnalogiya darslarida o'quvchilarni oddiy ko'nikmali harakatlar orqali qo'l 

barmoqlaridagi sensor tizimini uyg'otishga mashqlar orqali harakatli mashg'ulotlarni 

amalga oshirilib boriladi. Qo'l matorikalarini rivojlanib borganligini oddiy 

ko'nikmalar: mayda detallarni qo'l barmoqlari yordamida ushlashi, predmetlarni o'z 

o'rniga joylashi, qo'l bilan ushlab nomlashi, oddiy qog'ozlarni qaychi yordamida qirqib 

bo'laklarga bo'lishi va boshqa harakatlar orqali bajaraladigan ishlar va aynan ishlarni 

yakunlash jarayonida hosil bo'lgan manzarani yoki predmetni nomlashi uning nutqida 

verbal yoki noverbal tarzda o'rin olishi aqli zaif o'quvchilar nutq markaziga harakatlar 

orqali ta'sir ko'rsatilganligidan dalolat beradi. 
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Yuqorida keltirilgan barcha ishlar amaliy xarakterda amalga oshirilishi ya'ni turli 

metodikalar orqali bajarilishi muhim hisoblanadi. Texnologiya darslarida 

o'quvchilarga piyola haqida tushuncha  berishda va faol nutq orqali qo'llashda bir 

necha usullardan foydalanishimiz mumkin. Birinchi usul: aqli zaif o'quvchiga piyola 

rasmi ko'rsatiladi. Bola nimaligini bilsa ham nomlay olmasligi mumkin. Ikkinchi usul: 

qanday jarayonlarda ishlatilishi haqida ma'lumot beriladi. Uchinchi usul : piyola 

rasmini chizdiriladi va tayyor bo'lgan rasmni qaychi yordamida qirqib, bir nechta 

mayda bo'laklarga bo'linadi va bo'laklardan piyola rasmini yeg'ish topshiriladi. 

Shundan so'ng bolaga hosil bo'lgan predmetni nomlashi va talaffuz qilishi so'raladi. 

Aqli zaif o'quvchilarning aqliy imkoniyatlaridan kelib chiqib, ongining pastligi sababli 

piyolani asli holatdagisi bolaga beriladi. Nimaligi so'raladi, qay maqsadda 

foydalaniladi (kerak bo'lsa esida qolishi uchun piyola orqali suv ham ichiriladi) kabi 

savollar beriladi. 

Texnologiya darslarida aqli zaif o'quvchilarni mayda qo'l matorikasini 

rivojlantirish orqali nutqiy faoliyatini ham rivojlantirib boriladi. Shunday ekan 

o'quvchilarda texnologiya darslarining o'rni nihoyatta yuqori o'rinni egallaydi. Biror 

bir predmet haqida tushuncha berishda nafaqat aqli zaif o'quvchilarda, balki so'lom 

rivojlanayotgan bolalarda ham bir vaqtning o'zida  bir nechta analizatorlardan 

foydalanish ko'zlangan maqsadlarga erishishda katta ro'l o'ynaydi. 
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